
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУЕП1П!11 [АЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУЕ ISIIISПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биекгау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 
№

О дополнительных мерах поддержки семей граждан Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, участвующих в специальной 

военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия 
в специальной военной операции

В целях дополнительной поддержки семей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной 
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в 
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 
Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 
специальной военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных 
категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 
военной операции (далее - семьи), следующие дополнительные меры поддержки:

предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную 
образовательную организацию, реализующую образовательные программы 
дошкольного образования;

освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход, за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования;

предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) 
обучающимся 1-11 классов в муниципальных образовательных организациях.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 
осуществляющим деятельность на территории Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, устанавливать работникам, участвующим в 
специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в 
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 
Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 
специальной военной операции, дополнительные социальные гарантии в виде 
единовременных выплат, а также предусмотреть дополнительные меры социальной 
поддержки членам их семей.

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района РТ № 12.01.2023 № 39 «О 
дополнительных мерах поддержки семей граждан Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, участвующих в специальной военной операции, и 
семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции»

4. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» в сети 
интернет по адресу:  и в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб адресу: 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета района Р.Р. Сабирзянова.

.Ф. Шайдуллин
Руководитель исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru

